УИД №RS0№-22

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» марта 2021 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Кадирова Ф.Ф., 

защитника: адвоката Мавледбаевой Р.Н., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Марковой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, образование высшее, работающего инженером в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 31.08.2017 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года.

Обязательные работы отбыты 16.11.2017 года, дополнительное наказание отбыто 12.09.2019 года.

в совершении преступления, предусмотренного статьей 327 ч.3 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

01 июня 2019 года в дневное время, ФИО1, находясь на съемной квартире по адресу: РТ, 

<

адрес> являясь лицом, лишенным водительского удостоверения на право управления транспортными средствами на территории РФ, при помощи сотового телефона, на одном из сайтов глобальной сети «Интернет», с целью незаконного приобретения, хранения и дальнейшего использования заказал у неустановленного лица заведомо подложный документ - водительское удостоверение. После чего, 01 июня 2019 года ФИО1 через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленном в его сотовом телефоне, перечислил на указанный неустановленный лицом номер телефона денежные средства в сумме 15000 рублей, предназначенные для приобретения заведомо подложного документа - водительского удостоверения №» на имя П. 10 июня 2019 года, ФИО1, получив на свой сотовый телефон текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознании лица, с адресом местонахождения заведомо подложного документа,проследовал по указанному в сообщении адресу, а именно в курьерскую доставку «СДЭК», расположенную по адресу: РТ, 

<

адрес>, где забрал посылку в виде конверта внутри которого находился заведомо подложный документ - водительское удостоверение № на имя П, тем самым незаконно приобрел его у неустановленного в ходе дознания лица, далее данное поддельное водительское удостоверение ФИО1 незаконно хранил при себе в целяхиспользования в период с 10 июня 2019 года по 17 декабря 2020 года, и незаконно использовал его при управлении автотранспортным средством на автодорогах РТ и РФ.

17 декабря 2020 года около 06 часов 15 минут, ФИО1, управляя автомобилем марки «KiaCerato» за государственнымрегистрационным знаком №, возле 

<

адрес>, Республики Татарстан, незаконно использовал заведомо подложный документ, водительское удостоверение № на имя П,предоставляющее ему право управлять транспортными средствами, предъявив его инспектору ДПС ОВ ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому: району старшему лейтенанту полиции Г

В тот же день, 17 декабря 2020 года в 07 часов 40 минут, водительское удостоверение № на имя П было у ФИО1 изъято инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.327 ч.3 УК РФ – как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.7), протоколом изъятия вещей и документов (л.д. 9), заключением криминалистической судебной экспертизы № от 24.12.2020 (л.д. 61-66), заключением портретной судебной экспертизы № от 21.01.2021 (л.д. 87-94), протоколом осмотра предметов (документов) (л.д. 100-101, вещественными доказательствами (л.д. 102), протоколом допроса подозреваемого (л.д.78-81), протоколом допроса свидетеля Г (л.д.68-69), свидетеля С (л.д.96-97), свидетеля М (л.д. 98-99). 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, а также то, что на его иждивении находятся трое малолетних детей, он положительно характеризуется, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в согласии на сокращенную форму дознания, является участником боевых действий в Чеченской республике.

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, т.е. в виде штрафа. При этом суд руководствуется при назначении наказания правилами, установленными частью 1 статьи 62 УК РФ, частью 6 статьи 226.9 УПК РФ и частью 5 статьи 62 УК РФ. 

Основания для взыскания процессуальных издержек не имеется, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: водительское удостоверение №» на имя П, упакованное в полимерный сейф-пакет, протокол изъятия вещей документов № от 17 декабря 2020 года – хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (ОМВД России по 

<

адрес>); ИНН 

<

***> КПП 164401001 Расчетный счет-№; Банк - ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банк России 

<

адрес>; БИК- 049205001; ОКТМО -92608101; Код бюджетной классификации (КБК): 18№ (при наложении штрафа по статьям УК РФ 275-361);

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: